
 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 
emessa in data 30.04.2025                    N. 12/c/25 

 
 

Oggetto: Rapporto di collaborazione funzionale tra l’Associazione e i Consorzi di Bonifica: 

trasferimento dei compiti di gestione tecnico - amministrativa dell’Associazione dal 

Consorzio di bonifica Pianura Friulana al Consorzio di bonifica Cellina Meduna 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 30 del mese di aprile alle ore 15,45 presso la sede 

dell’Associazione in Udine - Viale Europa Unita 141, in seguito a convocazione disposta con invito 

scritto dd 17.04.2025 e relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunito il 

Consiglio. 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 
  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

LORENZON ENZO VICE PRESIDENTE  X  

COLUSSI VALTER CONSIGLIERE  X  

ZANUTTA ANDREA PRESIDENTE REVISORI X  

BRINI SILVIA REVISORE DEI CONTI X  

BELLITTO RAFAELLA REVISORE DEI CONTI X  

 

 

Assistono alla seduta il Segretario dr. Armando Di Nardo, i funzionari dei Consorzi ing. 

Massimiliano Zanet, ing. Stefano Bongiovanni, dr.ssa Valentina Della Mea, rag. Elena Lizzi, rag. 

Renzo Rossi, dr.ssa Laura Giorgieri e dr.ssa Silvia Caruso. 

La sig.ra Clocchiatti Rosanna nella sua qualità di Presidente constatato che tutti i componenti del 

Consiglio sono presenti, che i presenti si dichiarano edotti in merito al contenuto dell’argomento 

indicato in oggetto, pone in discussione l’argomento medesimo e su di esso il Consiglio adotta la 

seguente deliberazione: 



 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA la L.R. 28/02 del 29.10.2002 ed in particolare gli artt. 20, 20 bis e 21 che prevedono la 

costituzione dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli V.G. quale 

struttura stabile di diritto pubblico per la gestione in via esclusiva di servizi in comune, con 

l’obiettivo di conseguire economie di spesa attraverso la razionalizzazione dell’attività dei 

Consorzi aderenti a la soppressione di analoghi servizi presenti nei Consorzi medesimi; 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in BUR n. 15 dd. 15.04.2009 è stata 

costituita detta Associazione ed è stato approvato il relativo statuto; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione dispone di limitate risorse umane e, comunque, non idonee a 

garantire l’espletamento di tutte le funzioni ed attività di cui è titolare; 

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 25/c/24 dd. 20.11.2024 con cui è stata stipulata tra 

l’Associazione e i Consorzio di bonifica Pianura Friulana la convenzione di collaborazione 

funzionale per l’espletamento di attività e funzioni a supporto della gestione 

dell’Associazione per il periodo 01.01.2025-31.12.2025. 

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 09/c/25 dd. 30.04.2025 con cui provveduto 

all’elezione del Presidente Colussi Valter e del Vice Presidente Lorenzon Enzo; 

 

EVIDENZIATO che a seguito dell’elezione a Presidente dell’Associazione di Colussi Valter, 

Presidente del Consorzio di bonifica Cellina Meduna, è opportuno il subentro del 

Consorzio di bonifica Cellina Meduna nella Convenzione di cui sopra al fine di conseguire 

un più efficace coordinamento della gestione dell’ente; 

 

RITENUTO, pertanto, di trasferire i compiti di gestione tecnico amministrativa dell’Associazione 

previsti dalla convenzione di che trattasi dal Consorzio di bonifica Pianura Friulana al 

Consorzio di Bonifica Cellina Meduna a far data dal 01.07.2025 per consentire un ordinato 

passaggio di consegne tra i due enti; 

 

EVIDENZIATO che, da tale data verranno meno i comandi al personale del Consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana e le attività e funzioni a carico di questo Consorzio a supporto della 

gestione dell’Associazione e finalizzate in particolare a: 

1. assicurare la predisposizione degli atti afferenti il funzionamento proprio 

dell’Associazione ed espleta tutte le funzioni tecnico-amministrative;  

2. provvedere ad istruire, pubblicare e dare esecuzione alle deliberazioni assunte dagli 

Organi dell’Associazione assicurando le esigenze di funzionamento ed 

organizzazione; 

3. dare assistenza agli amministratori e al collegio dei revisori dei conti nei loro rapporti 

istituzionali anche presso Associazioni di categoria, organismi sindacali, uffici 

regionali e provinciali, enti soci e altri soggetti terzi partecipando, in caso di necessità, 

alle relative sedute; 

4. provvedere alla gestione del patrimonio dell’Associazione qualora costituito, dei 

relativi contratti di manutenzione, delle pratiche relative ad operazioni di 

finanziamento, della redazione di contratti e loro repertorio; 

5. provvedere alla gestione delle eventuali polizze assicurative relative agli 

amministratori ed all'attività istituzionale dell'Associazione;  

6. fornire i servizi relativi alle attività primarie dell'ente quali l'archivio, il protocollo, i 

servizi di economato, la spedizione e copia, la gestione del centralino telefonico e fax, 

l'attività di segreteria, ecc.;  



 

 

7. supportare la gestione amministrativa dei collaboratori ed amministratori, 

provvedendo agli adempimenti fiscali, previdenziali e altri connessi, nonché a quelli 

previsti dal D.Lgs. n. 196/2003 come integrato e modificato dal GDPR 679/2016 

anche con il supporto di altro soggetto a ciò incaricato dall'Associazione; 

8. provvedere all’ aggiornamento delle scritture contabili di natura istituzionale e fiscale 

con registrazioni e liquidazioni mensili e dichiarazioni ai fini IRES, IVA ed IRAP 

relative all’attività commerciale. 

9. collaborare con i Consorzi associati per l’applicazione della normativa di cui al 

Decr.Lgs 33/13 come integrato e modificato dal Decr.Lgs. 97/2016. 

10. provvedere alla gestione delle svolgimento delle procedure di gara e degli affidamenti 

diretti. 

 

RITENUTO di confermare il termine della convenzione al 31.12.2025 e che la stessa potrà essere 

rinnovata solo con successivo atto scritto; 

 

CONSIDERATO che per quanto riguarda l’espletamento dell’attività, prevista dalla convenzione 

vigente, la stessa sarà proseguita dal personale dipendente del Consorzio di Bonifica 

Cellina Meduna attraverso l’istituto del distacco ai sensi dell’art. 30 del Decr. Lgs. 

10.09.2003 n. 276 e l’Associazione provvederà al solo rimborso delle ore prestate 

comprensivo di eventuali altre spese di trasferta relative all’attività svolta e debitamente 

rendicontate, nel limite massimo, in ragione d’anno, relativamente al 2025, di € 52.000,00; 

 

RITENUTO necessario che, nel termine di trenta giorni decorrente dal passaggio delle consegne 

previsto il 01.07.2025, il Consorzio di bonifica Cellina Meduna provveda 

all’aggiornamento della convenzione approvata con provvedimento n. 25/c/24 dd. 

20.11.2024 con l’indicazione del personale necessario per le attività a supporto 

dell’Associazione e da porre conseguentemente in comando come previsto dalla 

convenzione vigente; 

 

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Associazione,  

 

all’unanimità dei voti 

 

DELIBERA 

 

- di trasferire i compiti di gestione tecnico amministrativa dell’Associazione previsti dalla 

convenzione stipulata con proprio provvedimento n. 25/c/24 dd. 20.11.2024 dal Consorzio di 

bonifica Pianura Friulana al Consorzio di Bonifica Cellina Meduna a far data dal 01.07.2025; 

 

- di confermare che la convenzione sopra citata configura un rapporto di collaborazione 

funzionale tra il Consorzio di Bonifica Cellina Meduna e l’Associazione al fine di dare 

operatività ed attuazione alla gestione di quest’ultima; 
 

- di disporre, per quanto riguarda il proseguimento dell’attività prevista dalla convenzione 

allegata, che la stessa sarà effettuata dal personale dipendente del Consorzio di Bonifica Cellina 

Meduna attraverso l’istituto del distacco ai sensi dell’art. 30 del Decr. Lgs. 10.09.2003 n. 276 e 

l’Associazione: 
 

- di precisare che l’Associazione provvederà al solo rimborso delle ore prestate comprensivo di 

eventuali altre spese di trasferta relative all’attività svolta e debitamente rendicontate, nel limite 

massimo, in ragione d’anno, relativamente al 2025, di € 52.000,00; 
 



 

 

- di confermare che la convenzione di che trattasi avrà termine al 31.12.2025 e potrà essere 

rinnovata solo con successivo atto scritto; 
 

- di confermare tutte le condizioni previste nel proprio provvedimento n. 25/c/24 dd. 20.11.2024; 
 

- di stabilire che, nel termine di trenta giorni decorrente dal passaggio delle consegne previsto il 

01.07.2025, il Consorzio di bonifica Cellina Meduna provveda all’aggiornamento della 

convenzione approvata con provvedimento n. 25/c/24 dd. 20.11.2024 con l’indicazione del 

personale necessario per le attività a supporto dell’Associazione e da porre conseguentemente in 

comando come previsto dalla convenzione vigente. 
 

 

 

 

  IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

       f.to Armando Di Nardo            f.to Rosanna Clocchiatti 

 

 

 

  



 

 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 07.05.2025 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 

4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 3° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 14.05.2025 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai sensi degli 

artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr.Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15.05.2025 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne 

abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. 

del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione il ……………… 

  

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo)  

 


